
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Castel Maggiore, 11 febbraio 2021

Al personale, agli studenti e alle loro famiglie
Alla DSGA

All’Albo on-line

OGGETTO:  organizzazione delle  attività didattiche dell’istituto dal 15 febbraio al 6 marzo
2021.

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 
VISTO il DPCM 14 gennaio 2021 che all’art. 1 c. 10 lettera s) così dispone: “le istituzioni scolastiche
secondarie di secondo grado adottano forme flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica ai
sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in modo
che a decorrere dal 18 gennaio 2021, almeno al 50 per cento e fino a un massimo del 75 per cento
della popolazione studentesca delle predette istituzioni sia garantita l’attività didattica in presenza”;
VISTI  il  Decreto  del  Dirigente  scolastico  del  29  dicembre  2020 prot.  n.  7771 e  il  Decreto  del
Dirigente scolastico del 16 gennaio 2021 prot. n. 334;
VISTA la nota USR per l’Emilia-Romagna relativa  all’Attuazione della didattica in presenza nelle
scuole secondarie di secondo grado dell’Emilia-Romagna. Indicazioni operative per il periodo 8 - 20
febbraio 2021 n. 2045 del 3 febbraio 2021;
CONSIDERATO  che  la  Direzione  cura  della  persona,  salute  e  welfare  della  Regione  Emilia-
Romagna, in ordine all’andamento dell’epidemia da Covid-19, in data 3 febbraio 2021, ha aggiornato
la  Direzione  Regionale  dell’USR  Emilia-Romagna  riguardo  il  quadro  pandemico  sul  territorio
regionale, richiamando la necessità di “doverosa prudenza” nel definire livelli di circolazione delle
persone superiori agli attuali;
CONSIDERATO che, nel succitato aggiornamento, risulta confermata la necessità di salvaguardare
la riduzione delle interazioni fisiche tra le persone;
VALUTATO come opportuno il mantenimento, fino al 5 marzo 2021, delle condizioni nelle quali
viene ad oggi garantita la frequenza, nelle scuole secondarie di secondo grado: infatti, lo scenario
epidemiologico  nazionale,  regionale  e  locale  è  ben lungi  dall’essersi  attestato  su livelli  stabili  di
decrescita del rischio epidemiologico;
PONDERATA  come  necessaria  l’identificazione  di  una  certezza  temporale  che  copra  l’intera
settimana compresa tra l’1 e il 6 marzo 2021; 
RITENUTO  necessario  dare  continuità  al  processo  di  insegnamento-apprendimento  come
precondizione per la realizzazione degli interventi didattico-educativi programmati;
VISTO  il  Regolamento  per  la  DDI  d’Istituto  e  la  competenza  che  ha  conferito  all’Ufficio  del
Dirigente di organizzare la turnazione delle classi sulla base dei criteri di equità della distribuzione tra
tempo-scuola “a distanza” e “in presenza”;
SULLA  BASE,  pertanto,  dei  principi  di  prudenza  e  ragionevolezza  applicati  sia  all’ambito  di
prevenzione epidemiologica che a quello didattico-amministrativo;

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001045 - 11/02/2021 - A  .27 .C - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


DECRETA
 
- per i corsi diurni:

-  le  classi  sono  suddivise  in  quattro blocchi  (vedi  Allegato  1),  coincidenti  con  il  25%  della
popolazione scolastica. I blocchi, in coppie (1-2,  3-4), si alterneranno settimanalmente dal 15 al 27
febbraio 2021; inoltre, la coppia 1-2 frequenterà in presenza nei giorni tra l’1 e il 3 marzo; la coppia
3-4 frequenterà nei giorni tra il 4 e il 6 marzo;

- l’attività didattica in  presenza sarà erogata, perciò, nel periodo compreso fra il 15 febbraio e il 6
marzo, alle classi del  blocco 1 e 2 nei seguenti giorni:  15-20 febbraio, 1-3 marzo; alle classi del
blocco 3 e 4 nelle seguenti settimane: 22-27 febbraio, 4-6 marzo;

- l’attività in Didattica digitale integrata, nello stesso periodo, sarà erogata, per le classi del blocco
1 e 2, nei seguenti giorni: 22-27 febbraio,  4-6 marzo; per le classi del blocco 3 e 4, nelle seguenti
settimane: 15-20 febbraio, 1-3 marzo;

- l’attività didattica in presenza si svolgerà secondo l’orario vigente delle lezioni, pubblicato sul sito
internet della scuola;

- l’attività in Didattica digitale integrata sarà erogata secondo il Piano della didattica digitale integrata
d’Istituto;
 
- l’attività didattica in presenza sarà garantita agli studenti con disabilità e altri BES secondo quanto
stabilito e concertato all’interno dei Piani educativi individualizzati, i Piani didattici personalizzati e i
Piani di studi personalizzati;

Per i corsi di Istruzione degli adulti (serale e Casa Circondariale “Rocco D’Amato”:

-per le classi del corso serale: attività didattica in presenza al 100%, secondo l’orario vigente;

-per le classi attive presso la Casa Circondariale “Rocco D’Amato”: attività didattica in presenza al
100%, secondo l’orario vigente delle lezioni;

Inoltre, per tutti (studenti, docenti, personale ATA):

- si dispone conferma l’obbligo della mascherina sia in situazione statica che dinamica ai sensi del
DPCM 14 gennaio 2021, art. 1 c.10 lettera s); in allegato (Allegato 2) , il modulo di richiesta di
esenzione  che,  ai  sensi  nella  normativa  vigente,  dovrà essere  corredato  da certificazione  medica
riportante  la dicitura  “esenzione dall’obbligo di uso della mascherina in contesto scolastico per
patologia certificata o disabilità certificata” e inviato a segreteria@keynes.scuole.bo.it; 

-  la  prestazione  lavorativa  del  personale  docente  e  amministrativo  potrà  essere  erogata  anche  a
distanza  secondo le  condizioni  già  disposte  con atto  organizzatorio  prot.  6400 dell’11  novembre
2020.  La  scrivente  Istituzione  scolastica  si  riserva  di  valutare  le  istanze  già  presentate  e  di
riconoscerne l’ultrattività qualora non giungessero richieste di rinuncia al lavoro a distanza.

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001045 - 11/02/2021 - A  .27 .C - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


- la chiusura della scuola alle ore 14:30 nelle giornate di sabato in cui è attiva la Didattica digitale
integrata; la DSGA, con proprio ordine di servizio, adeguerà le turnazioni del personale ATA.

Il presente atto potrà essere integrato o modificato in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria
o per imprevisti e urgenze, sarà inoltre pubblicato all’Albo on-line di istituto.

  Il Dirigente Scolastico
         Salvatore Antonio Rinaldi

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001045 - 11/02/2021 - A  .27 .C - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI


		2021-02-11T17:47:57+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




